2) *(par métaph.) mêlé de paille, impur* : FLOR. LUGD. in vect. 85 p. 387 : omnes facientes scandala, cum -o corum et heretico intellectu, igni canonice sententie ...

procientes, triticum autem orthodoxe ... fidei in horreum ... congregantes. *v. paleareus, palliaricus, palliaticius.*

palefridus, -i m. [paraveredus; forme refaite sur l'anc. fr. palefreid, « palefroi »] formes : palafre : CARTUL. Richar. 130 p. 124 (a. 1157). palafredus : CARTUL. Vindoc. I p. 218 (a. 1058). CARTUL. S. Vit. Virdun. II 54 p. 79 (a. 1065-66). CARTUL. Keinperl. 15 p. 155 (a. 1066-81). CARTUL. Ruscinon. 52 p. 78 (a. 1072). CARTUL. capit. Agath. 142 p. 141 (a. 1160). etc. palafrenus : CARTUL. Interamn. p. 110 (a. 1128). CARTUL. Eugub. 255 p. 193 (a. 1158). palafridus : EPIST. Bamb. 31 p. 528,7. CARTUL. Mont. Pessul. p. 732 (a. 1125). CARTUL. Stir. I 338 p. 324 (c. 1150). REG. Pis. 346 p. 231 (a. 1136). ACTA pont. Rom. Gall. IV 142 p. 272 (a. 1171-72). RIGORD. 135 p. 150. palefredus : CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. p. 75,15 (a. 1066). CARTUL. S. Alb. Andegav. I 383 p. 442 (a. 1082-1106). CARTUL. Fontan. p. 101,21 (a. 1091-1120). CARTUL. S. Julian. Turon. II 131 p. 157 (a. 1200). etc. palifredus : ACTA pont. Rom. ined. I 327 p. 292 (a. 1162). pallafredus : CARTUL. Novigent. p. 138 (a. 1100). pallesfredus : DIPL. Conr. III 117 p. 210,4 (a. 1144). pallefrius : PS. BENED. PETR. gesta I p. 185. *v. aussi paraveredus et palestidus.*

palefroi, cheval de selle utilisé le plus souvent pour le voyage : 1) en général : CARTUL. Ruscinon. 52 p. 78 (a. 1072) : suum palafredum reliquit ... cum suo freno et cella (cf. CARTUL. Richar. 50 p. 51 [a. 1149]). ALEX. NECK. nat. rer. 2,158 p. 260 : -us sic dictus quasi passu leni frenum ducens, decenti gaudet ornatu phalerarum. STEPH. TORNAC. epist. 239 p. 296 (a. 1192-1203) : rogamus ... ut mittatis nobis -um unum, qui visu non paveat, gradu non cespitet, motu non concuciat senem, aspectu delectet amicum, ascensu deceat sacerdotem. éventuellement utilisé pour le charroi : CARTUL. S. Vedast. p. 172 (a. 1036) : si ad equitatum suum vel ad carrucam suam -um emerit.

2) distingué de l'« equus », cheval de guerre ou du « dextrarius », destrier : ALBERT. Aqu. hist. 4,54 : ex his vero egregiis viris, qui mulum aut asellum vel vile iumentum, vel -um acquirere poterat, pro equo utebatur. GALBERT. BRUG. Karol. 109 p. 156 : equos et -os lucrat sunt. VINC. PRAG. annal. p. 415 : capellam, -os, militum dextrarios ... diripiunt. CARTUL. Beljoc. app. 8 p. 51 (c. 1195) : in Templo equum suum et palafridum cum inselaturis suis. STATUT. Cisterc. p. 249 (a. 1199) : hoc idem de equo qui fuit nepotis sui ... pro quo mulum et palefredum unum habuit. RIGORD. 135 p. 150 : dextrarios Hispanicos, palafridos et alia carissima dona. rapproché du « summarius », sommier : CARTUL. S. Julian. Turon. II 131 p. 157 (a. 1200) : pro summario illo quem dicebat esse mortuum, mihi reddidit unum palefredum et per frenum nos saisivit coram ... domino Ambazie.